
064/2021 
 

Žádost: 

Vážení,  
 
dle §13 zák. č. 106/1999 Sb. žádám o poskytnutí informací o: 
počtu vyhověných a zamítnutých žádostí o souhlas s vycestováním za poskytnutí plánované 
péče dle čl. 20 nařízení Rady a EP 883/04 a čl. 25 nařízení Rady a EP č. 987/09 (S2) 
počtu vyhověných a zamítnutých žádostí o následnou refundaci vynaložených nákladů na 
poskytnutou zdravotní péči dle § 14 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění 
počtu odvolání proti zamítnutí žádostí dle odst. 1. a 2.  
počtu soudních řízeních o sporech ze zamítnutých žádostí dle odst. 1 a 2., 
Veškeré informace žádám za období od roku 2012, a to v anonymizované podobě. Žádám 
poskytnutí informací v písemné formě a zaslání na výše uvedenou elektronickou adresu.  
________________________________________________________________________________ 
 
Informace shromažďuji pro účel mé diplomové práce na téma "Nároky pojištěnců při poskytování 
přeshraniční zdravotní péče v členských státech Evropské unie".  
 
V práci se chci zabývat především nejčastějšími oblastmi sporů mezi pojištěnci a zdravotními 
pojišťovnami, otázkou přehlednosti unijní úpravy pro zdravotní pojišťovny i pojištěnce, zda od přijetí 
Směrnice o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči došlo k výrazným změnám v 
čerpání přeshraniční zdravotní péče a zda směrnice přispěla ke zpřehlednění nároků osob 
vyplývajících z Koordinačních nařízení a vybrané judikatury Soudního dvora Evropské unie. 
 
Domnívám se, že téma je aktuální, a ačkoliv již bylo v České republice opakovaně zpracováno 
především v teoretické rovině mohu do odborné diskuze přispět právě zpracováním a zhodnocením 
praxe.  
 
Žádám Vás proto zároveň i o jakékoliv jiné podněty, zdroje či rady, které by pro mne mohly být 
relevantní.  
 

Odpověď: 

 
Vyhledání níže uvedených jednoduše dostupných informací zabralo odpovědným pracovníkům OZP dobu kratší 
než 1 hodu, za poskytnutí těchto informací tak není vyžadována úhrada. Dohledání podrobnějších informací je 
zpoplatněno částkou 327,- Kč / hod. dle sazebníku úhrad zveřejněného na www.ozp.cz v sekci O nás, Informace 
o OZP.  
 
Žadatelka žádala o poskytnutí informací o:  
1. počtu vyhověných a zamítnutých žádostí o souhlas s vycestováním za poskytnutí plánované péče dle čl. 20 
nařízení Rady a EP 883/04 a čl. 25 nařízení Rady a EP č. 987/09 (S2);  
 OZP vede elektronickou evidenci o předmětných žádostech až od března roku 2016. Od této doby OZP 
eviduje 41 žádostí. Z tohoto počtu bylo 20 žádostem vyhověno, 18 bylo zamítnuto, u jedné žádosti došlo ke 
zpětvzetí ze strany žadatele a 1 řízení o žádosti bylo zastaveno z důvodu nedoplnění žádosti na výzvu OZP.  

 O žádostech za předcházející období byla vedena evidence pouze v papírové, nikoli v elektronické, formě. 
Dohledání požadovaných informací v této evidenci by zabralo 10 hodin práce odborného pracovníka s výše 
uvedenou sazbou.  



2. počtu vyhověných a zamítnutých žádostí o následnou refundaci vynaložených nákladů na poskytnutou 
zdravotní péči dle § 14 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění;  

 Celkový počet elektronicky evidovaných předmětných žádostí za období od 7. 7. 2014 do 21. 12. 2020 činí 
1184. Z tohoto počtu bylo 857 žádostí vyřízeno kladně (tj. nějaká částka byla refundována), 249 řízení o žádosti 
bylo zastaveno, 56 žádostí bylo zamítnuto, 22 řízení stále nebylo ukončeno.  

 OZP neeviduje, zda se jednalo o žádost podle tuzemské či evropské právní úpravy a zda byla přiznána částka 
podle tuzemského či zahraničního tarifu. Pro tyto informace by bylo nutné prověřit každou jednotlivou žádost 
samostatně, což by znamenalo cca 100 hodin práce odpovědného pracovníka s výše uvedenou sazbou při 
kalkulaci 5 minut na prověření jedné žádosti.  
 
3. počtu odvolání proti zamítnutí žádostí dle odst. 1. a 2.;  
 Od roku 2012 OZP eviduje 27 odvolání proti výše uvedeným žádostem. První odvolání bylo podáno až v roce 
2014.  
 
4. počtu soudních řízení o sporech ze zamítnutých žádostí dle odst. 1 a 2.;  
 OZP eviduje pouze jeden takový spor, který k dnešnímu dni stále probíhá.  


